*RATIO. quoad postremam partem, qua sola pos-
set haber difficultatem, hac est inter alias,
quod tunc cum gratia vel maximè paramur
ad sacram mensam, quando humanis affecti-
bus purgati sumus.*

*Sed tolerate injuria nos purgant humanis affecti-
bus.*

*Ergo nos parant ad illam mensam, cui fructuosius
frequentanda, magis ac magis semper paran-
dis sumus.*

I. PUNCTUM.

DE his tantum persecutionibus hic agi-
tur quas Christus sustulit ante mor-
tem & passionem suam, dum inter Ju-
daeos versaretur. Triplices autem ho-
minum genus potest considerari molestum illi
& grave olim fuisse. Primum eorum qui aperiè
palam ejus doctrinæ & miraculis contradice-
bant, ut Pharisei, Scribeb & alii. Secundum,
qui non quidem aperiè contradicebant sed ta-
men non credebat. Tertium denique qui cre-
debat quidem sed imperfetè admodum, &
fidei suos mores non conformabant. O genera-
tio incredula, inquietabat, quamdiu apud vos ero?
Marci. 9. quamdiu vos pastor?

Sic plane modo à triplici hominum genere in
sanctissimo Sacramento divixatur; sunt enim
hæretici qui aperiè contradicunt, & blasphem-
ant contraria Veritatem Catholicam. Sunt in-
differentes & dubii qui vix credunt aut vix pro-
ficiuntur quod credunt. Sunt alii denique qui

frequentant quidem Sacramentum sed parùm
inde proficiunt, quod pluris Mundum faciant.
Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam *Iacob. 12.*
gloriam Dei. Nonne tu ex illis es? Certe si ti-
mes ignominiam aut alias persecutions, quae
qui pè volunt vivere in Christo Iesu patiuntur, *2. Tim. 3.*
verendum tibi est, ne ex illis sis qui vel Sacra-
mentum non frequentant crebrius, vel ex fre-
quentatione non referunt quem possent fru-
ctum. Ad hoc enim potissimum vis & virtus
Sacramenti conferunt, ut roboretur animus con-
tra quoslibet pietatis hostes & spiritualis pro-
fectus adversarios. Unde illud est *Psalmi* notissi-
mum: *Parasti in conspectu meo mensam adver- Ps. 22.*
sus eos qui tribulant me. Nec minus olim vulgare
ac usitatum ut qui se pararent ad Martyrium, fa-
cia se communione munirent ut fortiores in
agonem persisterent. Quos tutos contra aduersa- Epist. 54.
rum volumus, inquit S. Cyprianus, munimento
dominica saturatis armamus. Neque minus
verum est de ecclesi pane quam de terrestri,
*quod ait David: *Percussus sum ut scenum & aruit**

cor meum quia oblitus sum comedere panem Ps. 101.
meum.

Quamobrem si frequentas Sacramentum,
quid times ab hominibus, tali confortatus præ-
sidio? aut si forte nimis opprimeris, accede fre-
quentias ut magis roboretis; nam & ista oppres-
sio quam patet, paratiorem te reddet & magis
idoneum ad Sacramenti susceptionem. *Sicut*
enim tolerandis injuriis mensa nobis parata est, ut
vidissi: sic tolerate, injuria nos parant ad illam
mensam. Quod quia minus forte est evidens, id-
circo paulo fuisus est declarandum; sic autem
aperie declaratur.

Quando magis purgamur terrenis & humanis
affectibus, tanto paratiores seu aptiores cum
divina gratia reddimur ad participandam divi-
nam mensam, cujus figura tam vetetis quam
nove!

novi Testamenti nihil manifestius adumbrant quam plenam & perfectam hanc animi purgationem. Cœlesti Manna non decidit nisi deficiente farina Ægyptica. Panes propositionis non nisi mundis & puris concedebantur. Panis subcinericus non est allatus ab angelo nisi Prophetæ omni humana ope delstituto. Non sunt multiplicati panes nisi his qui sua omnia deseruerant. Neque ad cœgram magnum vocantur nisi qui se suis expedienti impedimentis. Nec denique nuptiali convivio potuit intercessus nisi qui vestenupuali esset induitus. Quæ omnia quid aliud innuebant quam quod aperie clamat Apostolus: Nescitis quia modicum fermentum totum massum in corrumpti? Expurgate uestes formigianas ut sive nova corporis, sive estis azimi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus Itaque epulemur non infremento veteri, neque infremento malitia & negritus: sed in azymis sinceritatis & veritatu. Nonne id æquum judicas?

II. PUNCTUM.

SED toleratae injurias valde purgant humanis affectibus.

Primo quidem quod nos humiliant, & quod humiliatione patienter tolerata sic animus carceris exultat & purgatur affectibus, sicut aurum in fornace, unde est illud Ecclesiastici: In humiliitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum & argentum: homines vero receptibiles in camino humiliationis.

Deinde verò purgant, quod ex illatis injuriis amare scat mundus, atque ipso sensu percipiatur quod dixit Ecclesiastes: Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Vidi cuncta qua sunt sub sole, & ecce universa vanitas & afflictio spiritus: Unde si illa purgatio animi de qua idem sapient in Proverbis: Cor quod novit amaritudinem anima sua, in gaudio ejus non misceretur extraneus: Id est, ex illa cordis amaritudine gaudium & carera passiones si forte moveruntur, non misceruntur extraneis & mundanis rebus, pura sicut & defæcata.

Denuo, sic divino fit munere, ut qui patientiam suam probat in illatis injuriis, Deus illi suam probet si claritatem, qua promisit us, qui se in hoc pugnandi & patendi genere vincenter, victores essent seu invicti & impuperabiles in aliis animi pugnis & certaminibus. Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albi. QUONIAM servasti Haynen fuit pars tertia.

verbū patientia mea, & ego servaboo te ab hora renationis. Vi viceris, faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non egredies te amplius. Nonne velles his promissis frui? At vide quibus siant pugnantibus, vincentibus, laureatis.

III. PUNCTUM.

SICVT ergo tolerandis iniuriis mensa nobis parata est, sic toleratae injuriae nos parant ad illam mensam. Quia nos nostris humanis purgant affectibus, quia cordis purgatio & animi putitas quo est major, eo est præparatio certior & aprior ad percipiendas abundantiores sacrae mensæ delicias. Vincenti dabo edere de ligno vita quod est in Paradyso Dei mei. Itemque paulo post: Scio tribulationem tuam & paupertatem tuam, sed dives es & blasphemaris ab his quise dicunt Iudeos: & non sunt, sed sunt Synagoga Satana: nihil horum timeas quia passurus es. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vita: Qui vicerit non laderetur à morte secunda. Ibidem sic alteri dicitur: Vincenti dabo manna ab conditum, & dabo illi calculum candidum, & in calculo nomen nostrum scriptum quod nemo scit nisi qui accipit. Quali diceret, favbo illi præcaetens; sicut qui in ferendo suffragio favere volunt, designari suam favorem calculo seu lapillo candido, & erit, inquit, favor tam suavis, tam constans & tam sublimis ut ille cui favero, non men Beati & Fidelis obtineat.

Sic probatum est alibi ex S. Augustino, inimicos nostros læpe nobis plus prodeesse odio, quam profuisse obsequio: quando videlicet odium & in r. parte injurias patienter toleramus, & ex illis toleratis in r. parte injurias plus nobis accedit divina grazia. Vos co SS. Ignatius de memelum, aiebat Joseph f. a. bus centum, suis, sed Deus veritus illud in bonum, ut exaltaret Gen. 30, me. Itane sentis? Itane credis? Undenam ego tot murmura, tot querimonie?

Patientes igitur esto fratres usque in adventum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terra, patienter ferens donec accipiat temporaneum & srotinum. Patientes igitur esto & vos, & confimate corda vestra: quoniam ecce adventus Domini appropinquavit. Nolite ingemisci fratres in alterurum, ut non judicemini. Id est, videte se calumnias & injurias pressi murmuretis, & judicemini pena positus digni quam præmio.

H

FERIA

FERIA QVINTA.
DE CHRISTI DOMINI PASSIONE,
MORTE, ET SEPULTURA,
IN SANCTISSIMO
SACRAMENTO.

Oblatus est quia ipse voluit, & non aperuit os suum; sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperiet os suum. Il. 53.

VERITAS PRACTICA.

Quotidie Morior 1. Cor. 15.

Satius esset nullo die velle vivere, quam non omni die, velle cum Christo mori.

RATIO EST. Quia satius esset nullo die velle vivere quam velle vivere secundum carnem.

Sed non omni die velle cum Christo mori, est velle vivere secundum carnem.

Ergo satius esset nullo die velle vivere, quam non omni die velle cum Christo mori; si que attendit prefficiendum ut cum Christo & Apostolo possis dicere: Quotidie morior.

I. PUNCTUM.

Luc. 22.

HOC facite in meam commemorationem: Dicbat Christus Dominus instituens hoc adorandum Sacramentum; refertur que divus Apostolus, & sic declarat:

1. Cor. 11. Quotiescumque manducabis Panem hunc & Calicem Domini bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat; Id est, memorabitis & representabitis mortem ejus sicut rephantari vult donec veniat ad judicium. Sic divus Tho-

mas de Christo Domino: Hoc Sacramentum instituit tanquam passionis sua memoriale perenne. Nomine autem passionis mors & sepultura comprehendorur, & in Sacramento tria haec simul representantur, quatenus ipse est Christus, qui ut ait sanctus Gregorius, Li-

4. Dial. 58. cets resurgens a mortuis jam non moritur & mors ei ultra non dominabitur, tamen in semetipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens pro nobis iterum iachet mysterio sacra oblationis immo-

latur. Ipse est qui peracti olim in cruce cruentis sacrificii memoriam incruento modo renovat, ac meritum unicuique particulatum applicat. Ipse est qui dum pateretur humanitate, manebas semper impassibilis divinitate, sic in Sacramento dum species panis franguntur, illæsus permanet. Ipse est qui dum efflavit animam, defuit homo esse, & mortuus est; sic dum in Communione recipitur, & consumptis in stomacho speciebus definit esse Sacramentaliter ubi ante erat, dici potest quodammodo mortuus, quatenus ea vita privatus est quam habebat. Dum caro etiam & ianguis separatis consecrantur & offertuntur, mors & passio quæ in effusione sanguinis potissimum transacta sunt, manifestius exhibentur. Quid denique aptius cum sepultura quam ipsa Hostia ubi concegitur Christus, vel Tabernaculum ubi reconditur: vel pectus tuum ubi recipitur? O Sacrum ton vivum in quo Christus sumitur, recolitur memoria Passionis ejus, mens implitur gratia, & futura gloria nobis pignus datur!

Ergone putandum est toties ac toties pro me Christam mori! Quis mihi det ut pro te Christe sic moriar? Certe hoc conandum cum eius gratia, in id strenue laborandum ut possis quotidie sacram audiendo vel faciendo dicere: Quotidie morior. NECESSE est, inquit S. Gregorius, ut 4. Dial. cum hac agimus, nos metipos Deo in cor. iis contritione mactemus: quia qui passionis dominica mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. Tunc ergo verè pro nobis Hostia erit Deo, cum nos metipos Hostiam fecerimus; Quæsi mactandi necessitas ut melius exprimeremus: sic est proposta veritas: Expedire scilicet satius esset potius nullo die velle vivere, quam non omni die velle cum Christo mori.

Ratio quæ affectur constat uno aut altero verbo, si bene intelligantur, nempe quid sit secundum carnem

Rom. 7. carnem vivere. Quidquid enim sit tam capitale est & timendum ex Apostolo, ut qui hunc audierit minime dubiter, expedire potius nullo die velle vivere quam velle vivere secundum carnem: sic enim ille passus: *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum.* *VI* secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Ergo fratres debitorum sumus non carni, ut secundum carnem vivamus: si enim secundum carnem vixeris, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificare vites, vivetis. *I N* carne ambulantes non secundum carnem militamus. *VID* dicit Scriptura: Ego ancillam & filium tuus: Id est carnalem appetitum. *SPIRITU* ambulate & desideria carnis non perficietis, caro enim concupiscit adversus Spiritum. Spiritus autem adversus carnem: hec enim sibi invenientur qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum virtus & concupiscentia.

Vellesne vel uno die, vel una hora non esse Christi? Vellesne mori quam malam & infelici morte dicit Apostolus moriturum qui secundum carnem vixerit? Unde manifeste vides quam verè potius expedire nullo die velle vivere quam velle vivere secundum carnem. Quid est enim vita tua? at quid est illa mors horrenda quam sequitur vitam in carne transactam? O mors quam amara est memoria tua, homini pacem habentis in substantiis suis!

II. PUNCTUM.

SED omni die velle cum Christo mori, est velle secundum carnem vivere. Hæc enim sibi aduersantur, ut dictum est de carne & spiritu. Nam cum Christo velle mori nihil aliud est quam velle spiritu vivere quam velle mori omnibus carnis aut naturæ corruptæ motibus; quam nolle, uno verbo, secundum carnem vivere. Indumenti Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desiderio. Unde a corri manifesterat quod qui nolit cum Christo mori, velit secundum carnem vivere. Non enim datur medium inter vitam & mortem: aut te oportet mortuum esse, aut vivere. *Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit illi dabitur illi.* Id est, alterutrum necessariò ex his duobus elegeremus, nec tertium quod sit medium, in optione nostra est. Unde & ibi, *Hoc dicit Dominus: Ecce ego do eorum vobis viam vita,*

& viam mortis. Sic Christus Dominus duas tantum vias memorat, unam spatiösam quæ ducit ad perditionem: & unam arduam quæ ducit ad vitam. Non est hic tertia quædam via excogitanda. *Omne quod agimus, omne quod loquimur, aut de lata aut de angusta via est.* inquit sanctus Hieronymus. Sicut autem unum & idem est esse in spatiosa via & vivere secundum carnem: sic plenè idem est in arcta esse via, & mori cum Christo unde sicut qui non omni die vellet in arcta esse via, vellet esse in lata & spatiosa; sic omnino qui non omni die velit cum Christo mori, velit secundum carnem vivere.

O voluntas humana & propria quam de re verè S. Bernardus: *Caveamus à propria voluntate, tanquam à viperâ pessima & nequissima.* Ep. 14. ad Colan.

Dupl. que sola deinceps damnare possit animas nostras. Baptis-

ma.

III. PUNCTUM.

*S*ic ergo satius esset nullo die velle vivere, quam non omni die velle cum Christo mori. Quia quo die nolles cum Christo mori, velles secundum carnem vivere: at longè expediri nolle in mundo vivere, quam vivere secundum carnem. Bonum erat ei sinatus non fuisse homo ille. *Matt. 21.* Quo in sensu sapienter Sapiens laudavit magis *Ecc. 4.* mortuos quam viventes.

Cavenda hic vero sunt duo quædam extrema unum eorum qui putarent sic cum Christo moriendum, nullus ut sensus carnis aut nature depravata moveretur, nulla ut contradicatio sentiretur. Non est ita; non est ista mors insensibilitas, non sic ille qui Christo confixus erat cruci, & qui simul videbat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis sue. Sed ut ille ipse ait, *Nihil damnationis est ijs qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant,* id est, qui non sequuntur motus carnis quos sentiunt.

Alterum vero eorum est, qui nihil hic timendum putant nisi si mortali manifeste consentiretur, quasi hoc idem esset vivere secundum carnem quod peccare graviter; sed falluntur, neque enim deripente sic quisquam malus, sed ut palius ait sanctus Gregorius, *Per levia delicta defleximus.* & ijs cunctis levigante, nequaquam posse committere graviora timimus; Quod maxime intelligendum de his qui nolunt mori cum Christo, id est qui suis affectibus sunt ita implicati ut nolint eos deponere; licet illi affectus non sint primò mortales, tamen suspecti sunt, periculosi sunt, dammandi sunt quando sic

Gal. 2.

Rom. 7.

Ibid. 8.

Ecclesi. 9. adhaerent animo, ut animus nolit eos deponere. Sic enim sit quod ait Sapiens; Concupiscentia quasi ignis ex ardore scit. Et rursum; à semilla una augetur ignis. Quamobrem sicut nihil est aptius his concinendis motibus quam velle quotidie cum Christo mori, sic nihil est proclivius illis laxandi & solvendi in lethale crimen, quam nolle mori; hoc est enim amare ipsam concupiscentiam, hoc est fovere peccatum, hoc est amare periculum, hoc est vivere sub ruina. Nam qui amat periculum, in illo perirebit. Quid egregie, S. Augustinus & ad pacem appellat, in illud Apollen. Mortificare membra vestra quae sunt super terram, fornicationem immoditatem &c. **Quod modo,** inquit, ista mortificantur opere continente, nisi eis in mente non consenserit, neque exhibentur eis arma, corporis membra, ET **QUOD EST VIGILANTIA MAIORE CONTINENTIA CVRANDVM,** ipsa etiam nostra cogitatio, si eorum quadam suggestione & quasi susurratione tangatur, tamen ab eis ne oblectetur, avertitur.

Ecclesi. 3.

Ibid. 11.

L. de Confess. c. 13.

Hæc est pretiosa in conspicu Domini mors sanctorum ejus. Hæc est fortis ut mors dilectio, & dura sicut infernus & mulatio. Nempe quod mors agit insensibus corporis, inquit S. Gregorius, hoc agit dilectio in cupidibus mentis. Sicut mors exteriore corporis sensus ab omni proprio & naturali appetitu interficit, sic dilectio in talibus viris omnina terrena desideria contemnere mentem alias intentam compellit. Hujusmodi mortuis & viris dicebat Apostolus. Mortui enim es tu vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Hæc proculdubio vitam suam abscondunt, quæ dura omnia quæ videmus postponunt, in hinc quæ non videmus, in beatitudine scilicet Christi, veraciter & secreta vivunt. Quia enim falsam vitam deficiunt quæ visibiliter apparet, in vita visibile abscondunt quod non nisi invisibilibus oculis se manifestat. Nonne si velles cum Christo vivere? Curnonvis igitur sic cum ipso mori? Responde, aut certe pudeat respondere quia tu manus secundum carnem vivere.

FERIA SEXTA. DE CHRISTI DOMINI RESVRGENTIS, ASCENDENTIS IN COELUM, ET IBIDEM REGNANTIS VITA GLORIOSA, QUAE APPARET IN SANCTISSIMO SACRAMENTO.

Videmus Iesum propter Passum mortis, gloria & honore coronatum. Hebr. 2.

Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam, & honorem, & virtutem. Apoc. 4.

VERITAS PRACTICA.

Gloriam Christi vertimus in ignominiam, si aliam à Christo querimus gloriam.

RATIO EST. Quia si aliam à Christo seu à Christi gloria querimus gloriam, signum est nos estimare aliquid gloriose ipsa Christi gloria.

Atque hoc est Christo ignominiosum, hoc est eis gloriam vertere in ignominiam.

Ergo gloriam Christi vertimus in ignominiam, si aliam à Christi gloria querimus gloriam. Quod quam si impum fatus patet.

L P U N C T U M.

QUAM gloriose fuit hodie Rex Israël! 2. Reg. 6. **QVIS** est iste Rex gloria? Dominus fortis Ps. 23. & potens, Dominus potens in prelio; Artilite portas principes vestras, &c. Dominus virtutum ipse est Rex gloria. **PRIMO-** GENITVS mortuum & princeps regum terra, Apoc. 1. qui dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo, ipse gloria & imperium in secula saeculorum, amen.

His & similibus cantus postquam glorifica-
veris Christum dominum resurgentem, ascen-
dente in Cœlum, & ibidem regnante in sta-
tu gloriolo: admirare quam mirabiliter hic
ejus

eius vita gloriōse status appareat in sanctissimo Sacramento. Sic enim eius est incorruptibile & impassibile corpus, quale de sepulchro resurgens retulit, quale in cœlum intulit, & quale in dextera Patris conservat. Quod si dum elevatus est in cœlum nubes suscepit eum ab oculis discipulorum, nonne species sacramentales in star nubis sic eum contegunt? Si nobis in cœlo varat locum, ut ipse agebat. Si velut advocatus interpellat pro nobis ut referi Apostolus; ni velut Rex & Dominus univerlam regit Ecclesiasticus docet: nonne hoc ipsum praesens ipse prestat in sanctissimo Sacramento? Unde apie S. Ambrosius: Ergo tu audis, quod quos esse cunctos offertur sacrificium, mors Domini. Resurrexit Dominus. Elevatio Domini significatur.

Quamobrem replete Cantica, te ume Psalmos & quidquid gloriolum in cœlis Christo decantatur. Potum illud refunde in salutarem Hostiam. Quae delipidit Ostium.

Verum nihil ita efficies ad Gloriam Christi Dominii in cœlo & in terra triumphantis, quam si propter illum, humanam omnem respuat gloriam; aut si quam forte queris, non aliam ab ipso queras; non aliam quam ipse querit: non aliud denique gloriolum quam quod ipse reputat, putes & predices; ut sicut Ille in te gloriat, sic tu in eo glorieris; Qui gloriat, in Dominum glorietur. Alioquin, Audi, quod quicunque audierint, inniant ambe aures eius: GLORIAM Christi convertit in ignoriam si quam ab illo aliam tibi queritas gloriam. Si enire indicas, sic proficiens te gloriōsus aliquid judicare quam ipsam Christi gloriam. Non enim aliam quereres si tibi sufficiens & satis digna videbatur Christi gloria, cum maxime non ignores humanam gloriam cum in ordinate appetitur sic pugnare cum divina & Christiana sicut in peccatum cum humilitate, sic ut virtutum cum vita. Vt anima audaci qua speravitis se aliquid melius & gloriōsus Christo inventuram.

II. PUNCTUM.

ATQVI estimare aliquid gloriōsum Christi gloria, nihil aliud est quam Christi gloriam convertere in ignoriam.

Nam vel ita revera putas esse aliquid gloriōsum Christi gloria, vel licet non ita sit, tu ramen mavis aliam gloriam. Si primum dicas, manifestam facis injuriam divinae gloriae, diuinoque iudicio, cuius est estimare quid sit gloria, quid sit

gloriōsus, & quid cuique sit impertiendum. Quasi Christus id nesciret, vel quasi tu es intelligenter iudicium tibi arrogas de honore, de gloria, de rerum valore & pretio. Tu quis es qui haec audeas? Interrogabo te & responde mihi, ait Job. 38. Dominus, ubi eras, quando ponebam fundamento terra, indica mihi si habes intelligentiam, cum me laudarent simul astral matutina, & jubilarent omnes filii Dei? Quasi dicerer, tu cum nihil es es quando ego rerum omnium fundamenta ponebam, nonne te puderis de rebus sic velle tecum disputare quasi tu me melius intelligas quid quæque res valeat. An putas me non intellexisse in quo laus esset & gloria quando cœlum & terram condidi ut me laudarent & glorificarent? an me deceptum dices? an te peritiorem finges? an aliter de cœlo, de astris, & de creaturis ordinassis? Responde & confundere.

Quod si cum sapiente respondeas, Non es Ecd. 18. minuere, negare adiudicare, nec est investigare magnalia Dei, si fatearis ut debes, nihil melius, nihil rectius, nihil verius & ordinatus quam quod ipse statuit; quare ergo alibi queris gloriam, quam ubi agnoscis a billo positam; aut dum aliam queris, quomodo non similius video te illum contemnere, te illi probrum & ignoriam, quantum quidem possis, inferre; ut qui licet bene & recte sentiat, negligatur a te tamen in hoc ipso lenius quem rectum putas; tu contra malis sentire & judicare, quam ipse judiceris; tu cum mundo malis errare & falli quam recte cum Christo sentire! O ps. 61. infanias vere falsas, & vere mendaces filios hominum inflatus, ut decipiatur ipse de vanitate in idipsum.

Quod perinde mihi videretur dictum à Paulite regio quasi dicere, tame si omnes simul homines in una essent lance positi, ipsam levitatem & vanitatem in altera lance positam, levitatem superarent; & tamen contra Deum presumunt de rebus judicare! Vel sic interpretare: tanta est levitas & falsitas humani iudicij, rebus in ipsis humanis testimandis ut quamcumque lateram homines & humanarum regulam judicandi afferant, adhuc errare possint, & errorem sibi mutuo communicare; & tamen non vere buntur de ipsis iudicandis rebus cum Christo & cum Deo contendere! O probrum! o infantem audaciam!

III. PUNCTUM.

SIC ergo gloriam Christi vēritim in ignoriam quando gloriam querimus, quia à Christo non est,

H. 3. & quam

& quam ipse non probat: Nam sic judicamus nos aliter sentire de gloria & de rebus humanis, quām ille sentiat, nostrumque sensum tanquam probatiorem & æquiorēm divino illius sensu præferimus: quandoquidem actu & rēcīsa querimus aliam gloriam in quā magis aquiescimus quām in Evangelica & Christiana quam ipse professus est & quam nobis unicē commendavit. Quod certe non potest non esse illi valde ignominiosum; quia hoc est illum manifestè arguere vel ignorantia vel malitia vel dolositas, quali ne civerit aut quasi noluerit nos docere quid esset rectius & verius. Sicut quia alia in materia, vel circa Sacraenta, vel circa Christianas virtutes velle corrīgere & immutare quod à Christo vel ab Ecclesia constitutum est; quid censeret de illo? Hoc ipsum de te sentiendum est, qui quod Christus statuit de honore & gloria, tu ausis improbat, tu invertire, tu aliud contra oppōnere.

Gal. 1.

c. 4.

Off. 4.

Pf. 105.

Miror, inquietabat Apostolus, quod sic tam cīdū transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi! Sed licet nos aut Angelus de cœlo evançelizet vobis, praterquam quod evançelizavimus vobis, anaibema sit. Tum paulò post id ē eisdem Galatis: Vellere apud vos modo, & mutare vocem meam, quoniam confundar in vobis: Quasi diceret, non possum scripto exprimere quanto pudore animi & confusione vulnus afficiat: oporteret me spectandum vobis exponere, oporteret me præsentem loqui, me à vobis audiri, me à vobis cerni; quia vos mei misericordia, ad eos sum stupefactus & confusus propter vestram illam audaciam, qua contra Christi sensum præsumitis aliud nescio quid sentire & proficeri.

Idem tibi à Christo & ab Apostolo dictum puta: neque aliter verum est quod ait ipse Deus per Prophetam de superbris & vanis: Gloriā eorum in ignominiam commutabo, quām quod sicut testimonia reddi ignominiosum id in quo gloriantur. At nonne tu hoc ipsum facis contra Christum? Nonne probro veris quod ille gloriosum duxit? Nonne hoc est igitur gloriam eius in ignominiam commutare?

Denique quod Scripturæ passim contra Idololatras dicunt, tibi aliter sentient de gloria quam Christus sentit, tibi aliam querenti gloriam quam que à Christo proponitur, tibi mundano & superbo ne dubites applicare: Mutavimus gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum! P O P V & V S verū meū muta-

vit gloriam suam in idolum! Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibili hominis. Nonne hoc ipsum est quod aperitè Sapiens de superbia seu de vaca gloria: Initium superbia hominis apostatae à Ecl. 10. Deo, quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor eius. Nonne hoc denique quod ipse Dominus: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam que à solo Deo est non queritis? Notanda valde verba; non enim omnem verat gloriam, sed illam solum quælibet hominibus accipitur, tanquam vanam & rālam, cum una si vera gloria quæ à Deo est, à suo solo est gloria. Sed quod in primis hic urgendum, sic verba hæc Christi confirmant prop̄positam veritatem, ut, qui aliam à Christo sive à Deo querat gloriam, prorsus infidelis & incredulus cesseret debeat aut plane stultus. Prīmo enim aperitè Christus affirmat illos non posse credere qui gloriam à se invicem acciperent & deinde verò cūm evidenter asseriat à solo esse Deo gloriam, interrogetur tursum qui aliam querit quām à Deo, an Christo credat, nece? Videatur certe non credere, nam illud querit quid Christus negat esse. Non quereret autem nisi hoc esse putaret quod querit; nec putare potest id esse quod negat Christus, nisi quod Christo non credat. Quod si tamen id durius putet, nec se à Christo dissentire patiatur, credat neceſſe est, quod Christus dixit nullum esse aliam à Deo gloriam; quid est ergo quod aliam querit? Nonne hoc est stultus, id querere quod fide divinā credis nusquam esse? Aut ut ad primum redeatur, nonne cūm id quereras quid Christus esse negat, manifestè significas te quod Christus aī non credere? Quid est autem esse incredulum & infidēlēm nisi hoc sit? Nam quod est extreñum incredibilitatis: vel non credes Christum esse Deum, vel non esse veracem Deum. Si enim Christo non credis, non aliunde est quām quia non id putas esse verum quod ille dixit. Si autem non est verum quod dixit, quomodo ille est Deus, aut quomodo verax est Deus?

O quām verè Propheta! ô quām verè Apostolus, Non omnes obediunt Evangelio + Ier. 1. 53. enim dicit, Domine, quis creditis aū- ditui nostro?

Vide in hac parte, Sabbato Hebdomadæ 1. Et in die Transfigurationis Domini.

SAB-

S A B B A T O.

DE IUDICIARIA POTESTATE QVAM
CHRISTUS DOMINUS EXERCET IN
SANCTISSIMO SACRAMENTO.*Ipsa est qui constitutus est a Deo iudex vivorum & mortuorum.*

Acto. 10

*Abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira Agni: quoniam
venit dies magnus irae ipsorum: & quis poterit stare. Apoc. 6.*

VERITAS PRACTICA.

Agni vel maximè formidanda ira.

*S E N S V . & ratio est, quod sicut dicitur agni
esse ira, quando bonitas Christi contemnitur,
sicut tanta magis est formidanda ira, quanto ma-
ior est bonitas, aut quanto magis contemni-
tur.**Sed in Sacramento, maxima est bonitas, maxi-
mèque contemnitur.**Ergo hie agni vel maximè formidanda est ira, &
præcavenda.*

I. P U N C T U M.

HO C de Christo Domino superest con-
siderare, quod sit omnium Judex, &
quali hinc honore colendus sit, ac tre-
mendus. Licet enim in hac vita tale
judicium non exerceatur, neque ut ille dicebat,
*missus fuerit in mundum ut judicet mundum, sed
ut salvetur mundus per ipsum: tamen ut ipse et
iam affirmabat, omne iudicium Pater dedit filio,*
*ut omnes honorificent filium, sicut honorificant
Patrem. Sicut enim Pater habet vitam in semet-
ipso, sic dedit & filio habere vitam in semetipso,*
*& potestatem dedit ei iudicium facere quia filius
hominis est. Quali diceret, hæc etiam modò
dum inter homines vivo, hæc in me d'gnitas a-
gnolcenda est & colenda. Expende quanta di-
gnitas & quam tremenda! Omnes stabimus ante
tribunal Christi: sed primum est enim: VIVO
E G O, dicit Dominus quoniam mihi sicutetur o-
mne gen: & omnis lingua confitebitur Deo:*
*Sic omnino, sic omnium planè hominum vita
præfens ejus iudicio definitur, & futura decer-
tetur.*

*Quis non timebit te Domine? quoniam om-
nes gentes venient & adorabunt in conspectu tuo!* Apoc. 15.

*Sed non minus nobis timendum est in sanctissi-
mo Sacramento, qui non minus illic judicat
de nobis omnibus, sive frequentius sive infre-
quentius accedamus. Primo quidem de infre-
quentia judicat, undenam tam rara quorundam
Communio? Quid prætendant cause? quid
valoris & ponderis sit causa quam prætexunt?
Cur non impedimenta Communionis deterunt
potius quam ipsam Communionem. Ille est
qui hæc cuncta singillatim examinat; ille de
singulis & cognoscit & judicat; iudicium Do- Mich. 6.
mini cum populo suo.*

*Deinde in communicantibus, quænam sit
eorum dispositio, quæ culpabilis, vel inculpa-
bilis capacitas, quæ devotio, quis fructus, quis
usus vel abusus Sacramenti, nonne hoc ipse ex-
aminat; nonne & judicat, quandoquidem iam
varios & diversos operatur in animis motus &
effectus, quænam variam esse videt & judicat esse
communicantium dispositionem & capacita-
tem? Vnumquemque juxta vias suas iudicabo de
vobis, quod quidem Apostolus aperte a vocis
expresst significatio cum dixit: Qui man-
ducat indignè, iudicium sibi manducat: Id est, Ezech. 33
condemnationem suam tam propriam & tam
justè adæquaram suæ indignitati recipit quæ
proportionate cibus manducatus manducanti
adaptatur; & sicut quod manducatur converti-
tur in propriam manducantis substantiam, ita ex
indigna manducatione agni fiet quodammodo
ut manducata condemnatione totam penetrat &
in se convertat animam; si quid forte superel-
set boni, pervertitur, corruptitur, & tota tran-
sit anima in damnationem & corruptionem: Vt Apoc. 22.
qui nocet, nocent adhuc: & qui in sordibus est, 1.Theff 2.
sordescat adhuc. Vt impleant peccata sua sem-
per;*

per; pervenit enim ira Dei super illos usque in finem.

Matt. 22.

Hæc est ira Regis irati contra eos qui vocati ad nuptias, neglexerunt vocantem. Hæc est ira Christi judicis cuius judicium incipit à demo Dei. Hæc est Agni vel maximè formidanda ira, propter illam videlicet rationem quæ modò expendi debet ob quam Agnus irascitur. Aut non uascitur agnus, aut non nisi formidolosè irascitur; quanta est naturæ bonitas, tanta est negligētæ bonitatis ira; at cùm maxima sit bonitas, maxima sit etiam ira necesse est. Quantum de suo bonus, tantum de nostro justus; de suo habet ut sit agnus, de nostro ut sit uetus, & de utroque ut sit vehementer uetus. Nisi esset bonus non esset agnus, nisi ut est bonus contempletur à nobis, non irasceretur agnus; nisi denique simul esset bonus & simul contemptus non tam vehementer & formidolosè irasceretur. Facit bonitas ne de se irasceratur, sed ipsa etiam facit ut à nobis commora non nisi vehementer irasceratur. Sicut non est judicium sine misericordia, sic neque misericordia, si laeta fuenter, sine judicio est; & quanta fuerit misericordia seu misericordiae lœsio, tale furor de illa judicium. Misericordiam & judicium cantabo tibi Domine, NON dico judicium & misericordiam, inquit sanctus Augustinus, sed misericordiam & judicium; quia præcedit misericordia, nec est judicium nisi pro illa se. Pater misericordiarum est, & Deus ac Dominus ultimum. Pater quidem misericordiarum non modò, inquit sanctus Bernardus, quod Pater videatur misericordi potius quam indignari, sed quod misericordia eam & originem sumat ex proprio, judicando vel ulciscendi magis ex nostro.

Tertull.

Maliū quidem in nobis inter se differunt in sericordia & ira, sed in Deo tam propè simil conjuncta sunt & unita, ut unum & idem sint. Eeccl. 5. Sic Sapiens: Misericordia & ira, inquit, ab illo euò proximant: Misericordia & ira est cum illo. Ibid. 16. Potens exortatio & effundens iram: secundum misericordiam suam sic correptio illius: hominem secundum opera sua judicabit, omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum. Id est, ceder locum iustitiae, præparabit locum judicio, ut quanta fuerit misericordia tale sit futurum sequens judicium. Si locum misericordiae replebit iustitia quando hæc illi commenturabitur.

Rom. 2. Denique quid expressius quam quod Apostolus: An diuitias bonitatis ejus & patientie & longanimitatis contemnit? thesaurizas tibi iram in die ira. Vide ut thesauri iræ opponit diuitias bonitatis & patientiæ contemptis, quasi diceret, sicut ex diuitiis sunt thesauri, sic sunt ex diuitiis bonitatis iræ thesauri: & quantæ erant illæ diuitia bonitatis, tanti futuri sunt iræ thesauri. Thesaurizas tibi, ait sanctus Bernardus, thesauros iræ pro prærogatis thesauris misericordia quos contemnit. O qualis divina bonitas! Miserere... o qualis humana malitia!

II. P U N C T U M.

SED in sanctissimo Sacramento maxima est bonitas maximeque contemnitur. Quæ maximum subest ejus contemnende periculum, nisi caveatur.

Quid enim mansuetius, quid facilis, quid ad omne genus beneficii confert? dum caritatis, quid ad iuperias profundiendas gratiæ proclivius, cùm nullum recusat, omnes invitet, & unicuique quantum capere & referre potest indesinenter & certissime impetravit? Ofonsa- l. 3. De moris perpetui quid dicam de te? Suavitatem Imitat, hujus Sacramenti, Divus inquit Thomas, nullus Ch. c. 10. dignè exprimere sufficit, per quod spiritualis dulcedo in suo fonte gastratur, & recolitur memoria illius quam in sua passione Christus monstravit excellentissime charitatis. Denique quod ait S. Bernardus de duobus sponsis ubribus, ubinam appareat mansuetius? Duo, inquit, sponsi ubera, Serm. 9. duo in ipso sunt ingenitus mansuetudinis argumen- in Cam. ta, quod patienter exspectat delinquentem, & clementer recipit paientem: gemina, inquam dulcedo suavitatis exuberat in pectore Domini Iesu; longanimitas videlicet in expectando, & Pf 102. in donando facilitas, Verè hic longanimus & mul- tum misericors.

Et verò periculum tantæ bonitatis contemnendæ non modo in illis est, qui actu & re ipsa Sacramentum blasphemant aut in mortali recipiunt, sed in his etiam vel qui non satis frequentant ne obligentur ad architem vivendi modum, vel qui frequentant crebris sine cultu autullo fructu qui dicunt Deo recede à nobis, scilicet iam viarum tuarum nolumus.

Non quod ita ore loquuntur, sed quod ita re ipsa vivant & sic affecti sive ut nolint meliores & perfectiores evadere, licet Christus eos semper invitet ad Communione, aut communiantes excitet ad perfectiore vitam. Rogo te, inquit invitatus ad Cœnam, habe me excusatum,

Vix est ullus qui non prætexat aliquam excusationem contra quotidianas illas gratias quæ nos vel à nostris defectibus retrahunt, vel ad altiora provehant. Quia in excusatione triplex quidam reperitur Christi contemptus. Primum quod revera repudiet gratiam. Secundum quod falsò se excusat, & se excusando accuset invitaneem, ut supra dictum est. Tertium deniq; quod se humana divinis praefeat, naturam gratiæ, & leipsum Christo. *Ad vos, o Sacerdotes quod pietatis nomen meum, Ad vos mandatum hoc.* Sacerdotes, ubi tot missarum fructus? ubi tot communionum effectus? ubi tot gratiarum proventus? Nunquid non medicis non est tibi, quare igitur non eis obducta cicatrix? Ego honorifico patrem meum, & vos in honora stis me Extendi laurus haec Christi verba, multus in illis senius est. Vide quantum honorificet Patrem cuius milliones in die imanolat, quoties videlicet celebratur Sacrum; quod sit in universo terrarum orbe, per singula penè momenta temporum. Tu vero vix mediā illi colendo impendas horam!

III. PUNCTUM.

ERGO hic Agni vel maximè formidanda est ira. Hic videlicet in sanctissimo Sacramento, ubi Christus sedet in throno misericordie simul & justitiae, unde agni accenditur ira, & unde accensa ira dicitur præcipue formidanda, quia nempe ubi summa est Christi bonitas sese pro nobis immolans, illuc esse Christus dicitur velut agnus; ubi vero fuerit talis offensio bonitas, illuc agni dicetur ira, & ira quidem tam vehementer quam ingens erat bonitas. Audi rursum sanctum Bernardum, de hac utraque simul Christi virtute sibi succedente: *sicut benignitas apparuit ultra omnem spem, ultra omnem astimationem: similem expectare possumus iudicium distinctionem.* Nol ergo contemnere Dei misericordiam, si non sentire via justitiam, sed iram, sed indignationem, sed amputationem, sed furem. *Vt enim fieri s. quanta disfictio succedit, tanta illa mansuetudo preventit.* Ex magnitudine indulgentiae, magnitudinem ultiōne attende. Inimicus est enim Deus, & infinitus in iustitia, sicut & in misericordia. Multus ad ignoscendum multus ad uincendum. Sed misericordia quod demptiora sibi vendicat, si si voluerimus, disfictio inveniri non possit in quem serviat.

Hagnus pars tertia.

Hæc & alia plura quæ sanctus Pater universum de Christi Domini mysteriis prosequitur, cum singulariter & eminenter pareant in sanctissimo Sacramento, quid restat nisi ut agnoscamus quām si illuc cavendus tantæ bonitatis contemptus, & quām formidanda quæ inde commoveri posset ira: non ut quidem à Sacramento fugiamus, aut rarius accedamus: sed ut formidemus offensas nostras quæ illam accendunt iteram: & quā fieri poterit vita innocentia & animæ puritate, Accedamus, ut ait Apostolus, cum vero corde, in plenitudine fidei, aspersi corda, à conscientia mala. Redditque paulo post rationem qua supra dicta opinio valde confirmat: Non enim accessisti ad tractabilem montem & accensiolem ignem & turbinem & caliginem, & procellanam, & rubasonum, & vocem verborum quām qui audierunt, excusaverunt se ne eis fieri verbum. Non enim portabant quod dicebatur; & si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Et ita terrible erat quod videbatur; Moyses dixit, exterritus sum & tremebundus. Sed accessisti ad Sion montem & civitatem Dei viventis, Ierusalem cœlestem, & mulierum million Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiorum qui conscripti sunt in cœlis, & judicem omnium Deum, & spiritus justorum perfectorum, & Testamenti novi Mediatores Iesum, & sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. Quasi diceret; non sic nobiscum hic agit Christus sicut olim cum Judæis, quando illis apparuit in monte Sinai. Sic enim illos sensibiliter teruit ut non auderent proprius accedere, quia nolebat etiam Deus eos esse propiores. Nos vero non ita sensibiliter terret, quia vult nos ad se confidenter accedere: in Ecclesia quidem militanti per Sacramentum, & alios accendi modos; in triumphanti vero per beatitudinem.

Nihil hinc terrificum sensibus objicitur, ne terreamur: sed potius cuncta suavia & allientia: ne tamen talia butamar bonitate & suavitate, neve offendentes misericordia accendamus ira & justitiam, si pergit S. Apostolus: *Videte ne reculeris loquentem.* Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terræ loquebatur, multo magis nos qui de cœlis loquentem nobis avertimus. Et post pauca: *Itaq; regnum immobile suscipiatur, habemus gratias per quā serviamus, placentes Deo cum meo & reverentia:* etenim Deus nos signis consumens est. Quasi diceret, jam nobiscum non agitur in figuris mobilibus & transiuntibus

ibus sicut cum Antiquis agebatur: firma sunt & immobilia quæ tractantur, nec putemus nos in illis ex nostro esse sensu & gustu regendos, sed & potius ex ducta & directione Ecclesiæ, quæ est regnum Dei, in quo nihil nobis præcipitur aut conculatur, quod non possimus cum gratia, quæ nobis confertur, ut serviamus Deo non servi tere, sed filiali & reverentiali metu, qui accessum ad Deum non prohibet, nisi profanum & inconfutum qui solus iram accedit. Alioquin accedite ad illum & illuminamini: & facies vestra non confundentur.

Pf. 33.

In D. Ps.

Accedamus ad eum, inquit S. Augustinus, ut illuminemur, non quomodo ad eum accesserunt Iudei ut tenebrarentur. Accesserunt enim illi ad illum ut crucifigerent: nos ad eum accedamus, ut corpus & sanguinem ejus accipiamus. Illi de Crucifixo tenebrati sunt, nos manducando Crucifixum & bibendo, illuminamur. Et post pauca: Sed dicit alius, quomodo ad eum accedo? Tantis malis, tantis peccatis oneratus sum, tanta celera clamans de conscientia mea, quomodo audeo accedere ad eum? Quomodo? Si humiliaveris te per pœ-

nitentiam. Et quæ plura prosequitur ad hanc humilitatis partem commendandam, quæ maximè requiritur in pœnitenti corde, & quæ modum affert immodicis cupiditatibus; quarum quanta fuerit moderatio, tanta erit ad lacram mensam dispositio. Verè namq; Christos Dominus quod de se David ajebat, Superbo oculo & insatiabili corde cum hoc non edebam. Oculi mei ad fideles terra, ut sedent mecum. Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Sed quare non de pœnitenti, dicit, Ministrat? A) quia non sic modò, sicut olim, immaculati ministrabantur? An quia qui ministrat, incepit in via immaculata, paulatim deficit & dum in immaculatus esse desinit, desinit etiam ipsi ministrare? An fortè qui ministrabat, ministratur: quæ sensu dicebat Dominus de suis servis, Quod geris, & faciet illos discubere; & transiens ministrit illis. Ac rursum: Ego tamen medio vestrum ibid. 21. sum, sicut qui ministrit. O dignitatem ministrorum Christi, sive dum ministrant, sive dum ministrantur! O virtus immaculata meritum quæ tantam conciliat dignitatem!

Ps. 100.

DOMINICA TERTIA POST PENTECOSTEN. DE OVE PERDITA, QUÆSITA, ET INVENTA A PASTORE.

4. 3

Erant appropinquantes ad IEsum Publicani & peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant Pharisei & Scribae dicentes: quia hic peccatores recipit & manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens:

Quis ex vobis homo qui habet centum oves. Et quæ sequitur parabola de ove perdita, quæsita & à Pastore inventa, ut habetur. Luc 15.

Rom.

Videri possent quæ proximè præcedentibus Hebdomadis dicta sunt de facilis accessu ad Dominum, & de illa confidentia quæ nos ad ipsum adducit, excitanda prius, quam timore qui nos inde avocat, prout aperte Apostolus ex multis à se dictis concludit: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum Gratiae, & misericordiam consequamur.* Hinc illæ Veritates Practicæ.

Ibid.

Quibus amarum est conversari cum Christo, delicias ejus convertunt in amaritudinem.

Qui cum fiducia non adeunt ad Gratiam Christi thronum, & se à throni secludunt gratia, & Christum excludunt à throno gratiae.

N. 6

Divina licet magis timenda sint quam humana; in divinis tamen minus est timenda familiaritas quam in humanis.

Luc.

Prima post Octavas Pentecostes Hebdomada, Feria 5, in solemnitate sanctissimi Sacramenti.

Eoccl.

Cum autem in his partibus considerari possit parabola, sic consequenter ad unamquamque partem referuntur Veritates Practicæ, ut primò quæ ad perditam, deinde quæ ad quæsitam; ac deinde, quæ ad inventam ovem, seu animam peccaticem spectant, producantur.

Quis